
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1602|2019 di data 06/12/2019 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura concorrenziale, mediante strumenti telematici di negoziazione, per 
l’affidamento della copertura assicurativa aziendale RC Patrimoniale occorrente all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8123075D89) - determina a contrarre 
 
 
 
 
 
 
 
 

1602|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura concorrenziale, mediante strumenti telematici di negoziazione, per 

l’affidamento della copertura assicurativa aziendale RC Patrimoniale occorrente 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8123075D89) - 
determina a contrarre 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di A.P.S.S. n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Premesso che: 
 
− con determinazione a contrarre n. 379|2019 del 14 marzo 2019 del Direttore del Dipartimento 

Approvvigionamenti e Affari economico finanziari veniva avviata, su richiesta del Dirigente del 
Servizio Affari Generali e Legali e Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in previsione 
della scadenza del contratto stipulato con la Compagnia Lloyd’s of London, una procedura 
concorrenziale per l’affidamento della copertura assicurativa aziendale RC Patrimoniale da 
svolgersi tramite mercato elettronico MePAT utilizzando il bando “Servizi assicurativi e 
bancari” - Metaprodotto “Servizi di assicurazione responsabilità civile professionale” (CPV 
66516500-5); 

− conseguentemente, con richiesta inviata a mezzo PEC, si invitavano cinque operatori economici 
individuati sul mercato dal RUP, sentito il broker assicurativo aziendale, quali possibili offerenti 
ad effettuare l’iscrizione al MePAT entro il termine di 15 giorni lavorativi dalla data della 
richiesta, e ciò tenuto conto che gli stessi non risultavano iscritti al bando di riferimento di 
recente attivazione da parte di APAC; 

− successivamente alla scadenza del termine sopra indicato, l’Ufficio Programmazione e Mercato 
Elettronico, incaricato della gestione della procedura, comunicava al RUP che nessuno degli 
operatori economici interpellati risultava aver provveduto all’iscrizione alla Piattaforma MePAT 
per il bando di riferimento; veniva segnalato inoltre al RUP che non risultavano pervenute, da 
parte dei medesimi operatori, richieste di chiarimento o di proroga dei termini di iscrizione, né 
alcun altro tipo di comunicazione che potesse far desumere un interesse nei confronti della 
procedura avviata; 

− il RUP ha quindi interpellato il broker aziendale, Marsh SpA, al fine di rideterminare criteri ed 
elementi per l’espletamento della nuova procedura di gara al fine di intercettare un interesse da 
parte del mercato assicurativo alla partecipazione alla stessa e, in considerazione della necessità 
di garantire la continuità della copertura assicurativa, nelle more dell’espletamento della nuova 
gara, con determinazione n. 680 di data 22/05/2019 ha disposto la proroga del rapporto 
contrattuale con Lloyd’s Insurance Company per il periodo 30 maggio 2019 - 31 dicembre 2019; 

− con nota rep. int. n. 18394 di data 11 novembre 2019, il RUP ha quindi trasmesso all’Ufficio 
Programmazione e Mercato Elettronico la documentazione aggiornata necessaria per l’avvio 
della procedura, e precisamente: 



 
 

3 

 modulo di avvio del procedimento; 
 Capitolato RC patrimoniale (“polizza di assicurazione per la responsabilità patrimoniale”); 
 scheda offerta tecnica; 
 modello per la presentazione dell’offerta economica; 
 elenchi sinistri; 

 
Dato atto che le caratteristiche principali dell’affidamento, indicate nella documentazione di cui 
sopra, sono le seguenti: 
− durata del contratto pari a 3 (tre) anni, stimata in ragione dell’andamento del mercato 

assicurativo, con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di 2 (due) anni ed eventuale proroga 
tecnica per una durata massima di 6 (sei) mesi;  

− importo annuale a base d’asta (premio annuo lordo) pari ad € 39.000,00; 
− valore dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi 

forma di opzione o rinnovo, stimato in € 214.500,00.-; 
− aggiudicazione del servizio in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 

valutazione dell’offerta tecnica per un punteggio massimo di 70/100 e dell’offerta economica per 
un punteggio massimo di 30/100; 

− previsione del possesso di specifici requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-
professionale: il requisito di capacità tecnico-professionale di aver realizzato nel triennio 2016-
2017-2018 una raccolta premi nel ramo danni, in Italia e/o nell’ambito degli Stati dell’UE, come 
media annuale, pari ad almeno € 30.000.000,00 si giustifica in riferimento alle caratteristiche 
dell’oggetto dell’appalto, che richiede una notevole solidità economica dell’operatore economico 
per poter far fronte alle eventuale richieste di risarcimento danni; 

 
Rilevato che le condizioni contrattuali che regolano il servizio sono puntualmente indicate nel 
Capitolato Speciale d’appalto, predisposto dal Servizio Affari generali e legali - Allegato 1) allo 
schema di lettera d’invito, parte integrate e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Verificato che per il suddetto servizio di assicurazione non risulta attivata alcuna convenzione 
provinciale e/o nazionale; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio tramite procedura negoziata sul mercato 
elettronico Me-Pat, confermando l’utilizzo del bando “Servizi assicurativi e bancari” (metaprodotto 
“Servizi di assicurazione responsabilità civile professionale” - CPV 66516500-5); 
 
Preso atto che il RUP ritiene opportuno estendere l’invito alla procedura a tutte le ditte iscritte al 
bando di cui sopra, al fine di favorire la massima concorrenzialità e partecipazione;  
 
Rilevato altresì che: 
 
- la trattativa sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 17 della LP n. 2/2016, in base alla valutazione degli elementi prezzo e qualità 
(attribuendo un massimo di 70 punti alla qualità e un massimo di 30 punti al prezzo), secondo i 
criteri e le modalità di attribuzione dei punteggi specificati nella lettera d’invito; 

 
- i criteri di valutazione delle offerte tecniche prevedono un’attribuzione automatica o matematica 

dei punteggi e pertanto l’applicazione di tali criteri sarà effettuata dal seggio di gara, come 
previsto anche dalle Linee guida relative alla nomina e funzionamento della commissione 
tecnica, nell’ipotesi di offerta economicamente più vantaggiosa in gare indette dalla Provincia 
Autonoma di Trento - Deliberazione della Giunta Provinciale n. 247 dd. 13.02.2009, secondo le 
quali “non è necessaria [la Commissione Tecnica] quando […] vi sono criteri di valutazione che 



 
 

4 

comportano l’attribuzione completamente automatica del punteggio in base a formule 
matematiche, senza margini di discrezionalità tecnica”; 

 
- all’atto della sottoscrizione del contratto assicurativo, la società aggiudicataria sarà nominata 

dall’APSS Responsabile esterno del trattamento, ai sensi dell’art. 28, Regolamento Ue, e come 
tale sarà soggetta agli adempimenti previsti dalla normativa in capo a tale figura, nonché dovrà 
attenersi alle istruzioni fornite da APSS attraverso uno specifico atto giuridico, nel quale saranno 
disciplinate la durata, la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie 
di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento.  

 
Dato atto inoltre che: 

- la procedura di appalto in oggetto, per la natura intellettuale del servizio, non necessita di stesura 
dei documenti inerenti alla sicurezza (DUVRI) e non prevede quindi oneri per la sicurezza 
derivanti da rischi interferenziali; 

 
- l’ufficio istruttore ha apportato minime rettifiche o modifiche ai documenti trasmessi dal RUP, 

con l’assenso di quest’ultimo;  
 
- il RUP ha provveduto all’acquisizione del Codice Identificativo della Gara (CIG): 8123075D89; 
 
- gli elenchi dei sinistri verranno pubblicati sulla piattaforma informatica all’atto della 

pubblicazione della procedura e saranno quindi visibili ai soli operatori economici invitati; 
 

Ritenuto opportuno prevedere la possibilità di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta, purché ritenuta valida e congrua dall’APSS, e prevedere che il RUP possa disporre 
l’eventuale esecuzione anticipata del contratto, in ragione dell’esigenza di garantire continuità alla 
copertura assicurativa RC patrimoniale; 
 
Rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che 
fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto 
nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di 
appalto ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi 
il valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del presente provvedimento. 
 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale 
applicabile 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire una procedura concorrenziale, mediante l’utilizzo di strumenti telematici di 
negoziazione, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
base ai criteri stabiliti nella lettera d’invito, per l’affidamento della copertura assicurativa RC 
patrimoniale occorrente all’APSS per una durata di 3 (tre) anni, con possibilità di rinnovo del 
contratto fino ad un massimo di 2 (due) anni ed eventuale proroga tecnica per una durata 
massima di 6 (sei) mesi (CIG 8123075D89); 

 
2. di dare atto che l’importo a base d’asta annuale ammonta ad € 39.000,00.- e che l’importo 

massimo complessivo dell’affidamento, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo, è 
stimato in € 214.500,00.-; 

 



 
 

5 

3. di invitare alla procedura tutte le ditte che risulteranno iscritte al bando “Servizi assicurativi e 
bancari” all’interno del sistema telematico Me-Pat al momento della pubblicazione della 
trattativa; 

 
4. di prevedere che l’applicazione dei criteri di valutazione delle offerte tecniche e la conseguente 

attribuzione dei punteggi venga effettuata dal seggio di gara, essendo stabiliti criteri che 
prevedono un’attribuzione dei punteggi in base a criteri automatici e matematici; 

 
5. di approvare gli allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, dando atto che gli elenchi dei sinistri verranno pubblicati sulla piattaforma 
informatica Me-Pat all’atto della pubblicazione della procedura e saranno quindi visibili ai soli 
operatori economici invitati; 

 
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Provvedimento (RUP) è il Dirigente pro tempore del 

Servizio Affari Generali e Legali, il quale potrà individuare un diverso soggetto quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto (DE); 

 
7. di dare atto che il RUP potrà provvedere alla eventuale esecuzione anticipata del contratto, 

considerata l’esigenza di garantire continuità alla copertura assicurativa RC patrimoniale; 
 
8. di dare atto che, per la natura intellettuale del servizio, non è stato predisposto il DUVRI e non 

sono quindi previsti oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 
 
9. di dare atto che all’atto della sottoscrizione del contratto assicurativo, la società aggiudicataria 

sarà nominata dall’APSS Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28, Regolamento Ue; 
 
10. di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’affidamento del servizio di cui al punto 1, 

stimata in Euro 39.000,00 + Iva al 22%, verrà quantificata al momento dell’aggiudicazione e 
contabilizzata sul bilancio dell’Azienda per gli anni di competenza al conto 052.03.110 “Altri 
servizi in appalto”; 

 
11. di individuare in € 585,00.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 

previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 

 
12. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Allegati: 
- schema di lettera di invito; 
- Capitolato RC patrimoniale (“polizza di assicurazione per la responsabilità patrimoniale”); 
- modello dichiarazione di partecipazione – Allegato A) 
- modello di dichiarazione per la comunicazione dei soggetti ex art. 80 del DLgs 50/2016 
- scheda di offerta tecnica 
- modello per la presentazione dell’offerta economica 
 
 
EL/GDC 
 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

6 

Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

